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Abstrakt
Cílem práce je vyhledat a srovnat matematické modely používané v modelování stra­
tifikovaného proudění a zhodnotit je z hlediska použitelnosti modelování proudění v
mezní vrstvě atmosféry. Práce by měla sloužit jako výchozí pomůcka pro další stu­
dium a modelování stratifikovaného proudění, neboť obsahuje formulaci základních
rovnic pro popis proudění v tekutinách se zaměřením na mezní vrstvu atmosféry.
Dále je zavedeno několik základních veličin a pojmů, jako např. stabilita atmosféry
a Brtint Vaisalova frekvence. Rozebrány jsou různé systémy rovnic stratifikovaného
proudění a jejich aproximace. Detailně je zpracována problematika proudění v ho­
mogenní vrstvě a dvojvrstvě.
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Abstract
The goal of this text is to find out and compare mathematic models used for stra­
tified air-flow modelling. To assess them from the point of view of applicability for
modelling of flow within the planetary boundary layer. This study could serve as a
tool for the next study and modelling of the stratified air-flow, because it contains
formulation of the governing equations for fluid flows in general and with focusing to
Atmospheric Boundery Layer as well . Some basic quantities like atmospheric stabi­
lity or Brtint Vaisa.la' s freqvency are spoken. The equations for modelling of statified
flows and their approximations are spoken as well. The problematics of one homo­
genous layer flows and two-layers flows are discussed in details.
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Úvod

Termín stratifikované proudění, nebo méně užívaný český název zrstvené proudění,
se většinou užívá ve smyslu proudění stratifikované tekutiny. Přesněji řečeno by se
mělo psát hustotně stratifikované, resp. hustotně zvrstvené proudění, aby nedošlo
k záměně s teplotním zvrstvením. Ve stratifikované tekutině jsou dramaticky dů­
ležité změny hustoty. V normálním popisu je předpoklad, že hustota je stabilní v
přibližně horizontálních vrstvách, kde hustější tekutina leží pod méně hustou tekuti­
nou. Změny hustoty mohou být spojité anebo , tak jak tomu je ve většině případů v
reálné atmosféře či v oceánu, jsou koncentrovány v nespojitých rozhraních. Ve vět­
šině případů jsou změny hustoty malé, ale právě tyto změny hrají významnou roli
v prouděních, kde se výrazně projevují vztlakové síly. Popis stratifikovaného prou­
dění pomáhá přesněji popsat, pochopit a modelovat například takové speciální druhy
proudění jako jsou proudění v řekách, přehradách nebo přes horský hřeben či kom­
plikovanou soustavu horských masivů. Takovéto druhy proudění velice úzce souvisí s
životem člověka a jeho činností, takže pochopení aspektů stratifikovaného proudění
je velice důležité.

V kapitole č. 1 je shrnuto základní matematický model používaný pro modelování
pohybu tekutiny. Tento model je založen na rovnicích popisujících laminární, stlači­
telné, vazké proudění newtonovské tekutiny. Hned v zápětí jsou zavedeny základní
pojmy a veličiny, které jsou pro modelování pohybu tekutiny nezbytné.

V další kapitole lze najít různé způsoby aproximace rovnic popsaných v kapitole
č. 1, doplněné o systémy rovnic použitelné pro modelování stratifikovaného prou­
dění v mezní vrstvě atmosféry. Systémy jsou roztřízeny podle použitého způsobu
aproximace.

V kapitole č. 2 jsou uvedeny metody modelování velice jednoduchého systému,
tedy proudění v homogenní vrstvě. Tento systém je velice dobrým základem pro další
komplikovanější modelování stratifikovaného proudění, které je zmíněno v kapitole
č. 3, kde už se jedná o modelování dvojvrstevnatého proudění.

Nakonec jsou připojeny příklady praktického použití popsaných modelů v mezní
vrstvě atmosféry, oceanografii a v problematice podzemních vod. Tyto příklady vy­
cházejí ze studia odborných článků popisujících danou aplikaci.
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Kapitola 1

Základní matematický model

1.1 Základní sada rovnic

Chování tekutiny popisujeme parciálními diferenciálními rovnicemi, které vyjadřují
zákony zachování a termodynamické vlastnosti tekutiny. Uvažujme případ laminár­
ního, vazkého, stlačitelného proudění a zaveďme základní rovnice pro popis tohoto
proudění. Výsledkem bude soustava rovnic, které následně budeme aplikovat pro
modelování v mezní vrstvě atmosféry.

Rovnice kontinuity

První rovnice je rovnice kontinuity, která vyjadřuje zákon zachování hmoty. Označme
čas t, polohový vektor x = (x, y, z), vektor parciálních derivací podle souřadnic
V' = (lx' ly' tJ. Uvažujme hustotu p = p(x, t) proměnnou v prostoru a čase a
rychlost u= (u, v, w). S použitím transportního teorému a při dostatečné hladkosti
funkcí lze odvodit (viz [11], str. 35):

op
8t + V' · (pu) = O. (1.1)

Pohybová rovnice

Tato rovnice je odvozena přímo z 2. Newtonova zákona, který vyjadřuje vztah pro
zrychlení tekutiny a je vyjádřením zákona zachování hybnosti. Při dostatečné hlad­
kosti funkcí a s použitím transportního teorému máme pohybovou rovnici

8u 1 - + (u · V')u = f + - V' · O'·· [)t p iJ,
(1.2)

kde f vyjadřuje objemové síly (např. tíhová síla, Coriolisova síla), O'ij je tenzor
napětí, který reprezentuje vnitřní síly (tlak, vazkost).

Pro popis proudění v atmosféře však budeme uvažovat tzv. newtonovské tekutiny,
u nichž platí lineární vztah mezi tenzorem napětí O'ij a tenzorem rychlosti deformace
dij. Budeme tedy předpokládat platnost Stokesovy hypotézy, podle které lze přepsat
tenzor napětí do tvaru
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čTij (1.3)

(1.4)

kde pro rychlost a polohu používáme označení x = (x 1 , x2, x3) a u= (u 1 , u2, u3).
Symbol Óij označuje Croneckerovo delta, tedy jednotkový tenzor. Dále µ a A jsou
dynamická viskozita a druhý koeficient viskozity, pro které platí v případě jednoato­
mového plynu vztahµ= -~>..

Z těchto obecných pohybových rovnic tedy odvodíme (viz [14], str. 19) následující
pohybovou rovnici, která je nejčastěji nazývána Navier-Stokesova rovnice.

du 1
- = --\7p + \7(v\7u) + f.
dt p

(1.5)

Pro účely modelování v MVA se nejčastěji tato rovnice používá v tomto tvaru

du 1
dt = -p\7p - 20. x u+ g + \7(v\7u), (1.6)

přičemž p je tlak tekutiny, člen -20. x u představuje Coriolisovou zrychlení pů­
sobící kolmo ve směru rotace Země a zároveň kolmo k pohybu částice, g = (O, O, -g)
vyjadřuje tíhové zrychlení a v je koeficient kinematické viskozity. Symbolem ft ozna­
čujeme úplnou derivaci podle času, která se dá dle Eulerova vztahu rozepsat jako

Rovnice energie

d [)
- = - +(u. \7) .
dt 8t

(1.7)

Z prvního termodynamického zákona lze odvodit rovnici bilance entalpie (nebo tepla),
kterou nyní zapíšeme s pomocí potenciální teploty, která je definována níže.

(1.8)

kde první člen na pravé straně představuje molekulární přenos tepla s koeficien­
tem molekulární tepelné difuze Kr a druhý člen představuje tepelný tok způsobený
radiací. V mnoha případech se uvažuje adiabatické chování tekutiny nebo velice malé
změny teplot, takže neuvažujeme rovnici energie.

Stavová rovnice

Stavová rovnice dává obecně do souvislosti stavové veličiny a hustotu p. Pro účely
popisu proudění v MVA se nejčastěji užívá stavová rovnice ve tvaru, který vyjadřuje
vztah mezi tlakem p a hustotou p,

p = pRT, (1.9)
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Kapitola 1: Základní matematický model

zde p je tlak, T absolutní teplota a R je plynová konstanta 1
.

V případě modelování atmosféry navíc můžeme většinu dějů uvažovat za adiaba­
tické. Pro tyto děje tedy platí

PK.
T = konst, (1.10)

kde pro suchý a čistý vzduch je hodnota koeficientu r;, = 0.286. Uvažujme T1 a p1

jako počáteční teplotu a tlak soustavy. Potom z předchozí rovnice vyplývá

T (P)K.
T1 = P1

- (1.11)

Tato rovnice umožňuje zavést tzv. potenciální teplotu definičním vztahem s po­
užitím veličiny cP, což je měrná tepelná kapacita plynu při konstantním tlaku

(1.12)

Potenciální teplota je teplota, kterou by měl uvažovaný plyn po adiabatické ex­

[…]

otevření dveří. Velice často se hustotní proud projevuje v souvislosti s průmyslovou
činností, neboť se téměř vždy silně projevuje při různých haváriích a požárech. V
těchto případech je užitečné modelovat šíření znečištění do atmosféry.

Často se pro modelování tohoto proudění uvažuje zjednodušený dvojrozměrný
případ proudění přes povrch s konstantní zásobou těžké tekutiny. V laboratořích se
hustotní proud jednoduše modeluje například v případě, kdy se slaná voda dostává do
vody sladké. Dochází tak k vytvoření typické struktury vůdčího proudění v hustotním
proudu, které je následováno oblastí, která se za ním valí a její vlastnosti zůstávají
podobné jako u přízemní vrstvy. Lépe je charakter hustotního proudu vidět na obr.
1. Za tímto prouděním se tekutina dostává do stavu tzv. Kelvin-Helmholtzovy
nestability, jak je vidět na obr. 2. Detailnější popis hustotního proudu a obecně
vlnění, které vzniká ve stratifikovaném vlnění lze nalézt například v [10], str 91.
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Kapitola 4: Modelování dvojvrstvého proudění

Obr. 1: Klasický profil hustotního proudu, viz. [16] .
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Obr. 2: Tvar tzv. Kelvin-Helmholtzova zvlnění, které je důsledkem nestability,
viz [13].
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Kapitola 5

Použití modelování
stratifikovaného proudění

5.1 Modelování mezní vrstvy atmosféry

Nejvýznamější jsou pro použití v meteorologii ty aplikace modelování stratifikova­
ného proudění, které nám poskytují informace o mezní vrstvě atmosféry. Matema­
tické modelování MVA je velice rozšířeným oborem, neboť jeho výsledky jsou velice
důležité pro život člověka. Se stratifikovaným prouděním nejvíce souvisí modelo­
vání charakteru proudění přes horské hřebeny, dále modelování šíření znečištění, při
kterém se uvažuje proudění nad komplexním terénem a také modely věnující se spe­
ciélně turbulenci, které jsou nutné např. pro posuzování vhodnosti staveb v místech
s možností silných a nebezpečných vzduchových proudů.

V [3], str. 453, je uvedeno několik základních způsobů, jak popsat složitý terén a
tím modelovat pohyb vzduchových hmot skrze údolí mezi horskými masivy nebo přes
složité periodické překážky typu městské zástavby. Tyto modely jsou realizovány na
malých měřítcích, řádově do 5 km a poskytují tak velice užitečné lokální informace.
Tento druh modelování se začíná zahrnovat i do numerických předpovědních modelů.

Pokud jde o modelování turbulence, tak uveďme například modelování turbulent­
ního proudění ve stratifikované atmosféře způsobéné ochlazovaním, resp. ohříváním
povrchu po západu, resp. východu Slunce. Více je o této problematice uvedeno přímo
v článku [8] .

5.2 Modelování v oceanografii

Numerické řešení problémů stratifikovaného proudění nachází aplikaci také v ocea­
nografii. Řeší se problém vlivu stratifikace a rotace na relativně stabilní proudění
vodních hmot v oceánu, které je narušeno například silnými nárazy větru při tropic­
kých cyklónách. Více o modelování v oceanografii lze nalézt například v článcích [1]
a [12].
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5. 3 Modelování znečištění podzemních vod

Numerické modelování rovnic stratifikovaného proudění nachází aplikaci také v prou­
dění podzemních vod. V této oblasti se typicky řeší problém šíření různých příměsí
do podzemních vod.

Konkrétně v článku [9] je popsána simulace problému šíření slané vody do pod­
zemních vod v Káhiře. Toto modelování je velice obtížné, neboť hranice modelo­
vaných oblastí jsou velice komplikované. Většinou se při modelování předpokládá
konstantní hustota v jednotlivých vrstvách a řeší se pak pomocí vhodné numerické
metody příslušná sada rovnic. Tento model ukazuje široké hranice použití numeric­
kého modelování stratifikovaného proudění.
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Závěr

V předložené práci jsou shrnuty základy matematického modelování proudění teku­
tin. Popis modelu se více zaměřuje na aplikaci pro modelování atmosféry, resp. mezní
vrstvu atmosféry. Je uveden základní systém rovnic. Dále jsou zavedeny základní ve­
ličiny a konstanty užitečné pro řešení problémů proudění. Podrobněji jsou popsány
systémy pro modelování stlačitelného a stlačitelného proudění v mezní vrstvě atmo­
sféry.

Jsou popsány metody matematického modelování stratifikovaného proudění v
nejjednodušším případě jedné homogenní vrstvy, které jsou dále aplikovatelné na
komplikovanější případy. Jsou popsány různé situace s různými aproximacemi, line­
ární a nelineární případy, hydrostatické a nehydrostatické systémy, případy pro velmi
nízkou a jednoduchou topografii a problémy různých dimenzí.

Dále je popsána problematika dvojvrstvého proudění, která už přímo ukazuje na
komplikace v modelování stratifikovaného proudění. Popsány jsou pouze 1-D pří­
pady nelineárního hydrostatického proudění a diskutována je problematika hustot­
ních proudů v atmosféře, což je velice zajímavý a často modelovaný problém přímo
související s hustotní stratifikací vzduchových hmot.

V závěru jsou popsány aplikace modelování stratifikovaného proudění v mezní
vrstvě atmosféry. Stručně je zmíněn způsob užití v modelování proudění nad složitým
terénem a také aplikace turbulentího modelu.

Zmíněny jsou taktéž odkazy na články věnující se aplikaci stratifikovaného prou­
dění v problémech oceanografických a v problematice modelování znečištění podzem­
ních vod.

Práce poskytuje základní přehled o způsobech matematického modelování strati­
fikovaného proudění a může být užitečná jako východisko pro další práci související
např. s detailnějším popisem a modelováním konkrétních fyzikálních situací.
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