Posudek vedoucího bakalářské práce¹

V Praze dne

Podpis vedoucího práce

Posudek oponenta bakalářské práce²

V Praze dne

Podpis oponenta

Průběh obhajoby bakalářské práce:

Student seznámil komisi s klavními body své práce věnované
stratifikovanému proudění v atmosféře. Ilustrativně odpovídá
na požadovanou otázku týkající se obrazovky podmínek, kterými
spicrály a praktického dynamu studia (stratifikovaného proudění).

Klasifikace: *v ý b o r n ě*

V Praze dne

25.6.2007

Podpisy členů komise

Podpis předsedy

¹ V případě nedostatku místa je možné posudky přiložit na samostatných listech

² V případě nedostatku místa je možno posudky přiložit na samostatných listech